
دورنما

گزارش اخیر سازمان ملل حاکی 
از بدرفتاری گسترده با اسرای 
فلسطینی است که در زندان های 
اسرائیل به سر می برند.  بنا بر 
این گزارش، مصاحبه های آنروا 
- آژانس امداد و کاریابی آوارگان 
فلسطینی - با کسانی که در 
ماه های گذشته در جریان تبادل 
اسرا بین اسرائیل و حماس آزاد 
شدند، نشان می دهد آنان مورد 
شکنجه قرار گرفته اند. علاوه بر 
آنان، آن دسته از کارکنان آنروا 
هم که چندی پیش دستگیر 
شدند، از شکنجه شدن خود 

خبر داده اند.

دولت انگلیس در حال تهیه 
از  شماری  از  سیاهی  لیست 
شرکت ها و سازمان هایی است 
که خواهان سرمایه گذاری در 
این کشور هستند. طبق آنچه 
اخبار جسته و گریخته نشان 
می دهد، احتمال دارد چند گروه 
مسلمانان نیز شامل این طرح 
جدید شوند. بر مبنای این طرح، 
سازمان هایی که در این لیست 
قرار گیرند، دیگر قادر به فعالیتی 
در بخش های اقتصادی انگلیس 

نخواهند بود.

است  گرفته  تصمیم  شیلی 
اسرائیل را به نمایشگاه بین المللی 
هوا و فضا راه ندهد. این تصمیم 
در ادامه چالش ها بین دولت 
شیلی با سران تل آویو درباره 
وضعیت غزه گرفته شده است. 
شیلی به عملیات نظامی اسرائیل 
در غزه انتقاد دارد و معتقد است 
این عملیات باعث بروز شرایط 
غیرانسانی در غزه شده و رنج 
زیادی را بر مردم این منطقه 

تحمیل کرده است. خبر

ترامپ و بایدن، کاندیداهای نهایی 
انتخابات امریکا شدند

گروه جهان/  نتایج انتخابات درون حزبی موسوم 
به »سه شنبه بزرگ« امریکا همان طور که انتظار 
ترامپ در حزب  پیروزی دونالد  با  می رفت 
جمهوری خواه و جو بایدن در حزب دموکرات به 
پایان رسید تا رئیس جمهور سابق و رئیس جمهور 
مستقر امریکا تبدیل به نامزدهای نهایی انتخابات 

ریاست جمهوری 2024 این کشور شوند.
با این حال انتخابات »سه شنبه بزرگ« امسال 
که به خاطر قابل پیش بینی بودن آن بهتر بود 
به آن عنوان »سه شنبه کسالت بار« را می دادند، 
با یک شگفتی به پایان رسید و کاندیداهای 
نهایی انتخابات ریاست جمهوری 2024 امریکا در 
روز »سه شنبه بزرگ« مشخص شدند که در نوع 
خود رکورد محسوب می شود، زیرا به طور معمول 
رقابت های درون حزبی هر دو حزب با اختلافات 
اندکی پیش می رفت و حداقل تا پایان ماه آوریل 
نامزدهای نهایی احزاب مشخص نمی شدند، مگر 
آنکه رئیس جمهور مستقر مثل امسال بنا بود یکی 
از کاندیداهای انتخابات آن سال شود. در انتخابات 
درون حزبی این هفته جمهوری خواهان ترامپ با 
قدرت تمام ظاهر شد به طوری که نیکی هیلی 
شب گذشته و در پایان شمارش آرا از دور رقابت 
ها کناره گیری کرد و به دونالد ترامپ پیروزی اش 
را تبریک گفت  تا وی به تنهایی مسیر انتخابات را 
ادامه دهد. البته او بعد از پیروزی چند روز پیش 
خود در ناحیه کلمبیا )شهر واشنگتن دی سی( روز 
سه شنبه نیز در ایالت ورمونت به پیروزی رسید 
اما این دو پیروزی دستاورد قابل اتکایی برای او 
محسوب نمی شود. این را می توان در مقایسه آمار 
دلیگیت های او و ترامپ مشاهده کرد. در حالی که 
دونالد ترامپ تا عصر دیروز 995 دلیگیت را از آن 
خود کرده بود، نیکی هیلی فقط به 89 دلیگیت 
دست یافت. این در حالی است که در حزب 
جمهوری خواه کسی پیروز نهایی خواهد بود که 

شمار دلیگیت های او از عدد 1215 عبور کند.

چالش بایدن با آرای غیرمتعهد
بایدن هم هرچند در انتخابات »سه شنبه بزرگ« با 
قدرت ظاهر شد و شمار دلیگیت های خود را به عدد 
1479 از 1989 دلیگیتی که باید در پایان رقابت های 
درون حزبی دموکرات ها بدست می آورد، رساند 
اما چالش بزرگ او بر سر آرای غیرمتعهد هاست. 
غیرمتعهدها کسانی هستند که به سیاست های 
دولت امریکا در قبال جنگ غزه معترض هستند 
و بنابراین افزایش شمار آنها می تواند در انتخابات 
نهایی 2024 تأثیر گذار باشد. بنا بر گزارش سایت 
شبکه خبری بی بی سی، در انتخابات مقدماتی 
حزب دموکرات در میشیگان که هفته گذشته برگزار 
شد، 100 هزار رأی دهنده یعنی 12 درصد رأی دهندگان، 
به عنوان »غیرمتعهد« رأی دادند. مشابه این اتفاق در 
مینه سوتا با 20 درصد آرا و در کارولینای شمالی با 12 

درصد آرا رخ داد.
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 نتانیاهو دستور آزادی ورود محدود 
مسلمانان به مسجد الاقصی را صادر کرد

عقب نشینی بی بی

مقامات 
صهیونیست بیم 
جدی از آغاز ماه 
رمضان و تشدید 

ناامنی دارند تا 
جایی که در 

سند محرمانه ای 
که از وزیر جنگ 

رژیم  صهیونیستی 
منتشر شده 

است، او نسبت 
به التهاب 

اوضاع و تشدید 
احتمالی 

درگیری ها در 
کرانه باختری و 

قدس اشغالی 
با فرارسیدن ماه 

رمضان هشدار 
داد

با نزدیک تر شدن به ماه مبارک رمضان تحرکات و نیز 
اختلافات میان مقامات صهیونیست افزایش پیدا 
کرده است. در این باره نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
اعلام کرد که ورود نمازگزاران به مسجد الاقصی 
در هفته اول ماه رمضان با همان تعداد سال های 

گذشته امکان پذیر است.
در بیانیه ای که دفتر بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی منتشر کرده آمده  است که پس 
از جلسه نیروهای امنیتی با حضور بنیامین 
نتانیاهو تصمیم گرفته شد نمازگزاران در هفته اول 
ماه مبارک رمضان اجازه ورود به مسجد الاقصی را 
با همان تعداد سال های گذشته داشته باشند. به 
گزارش ایسنا، در این بیانیه آمده  است:»وضعیت 
هر هفته از لحاظ امنیتی و ایمنی مورد ارزیابی قرار 
می گیرد و بر این اساس تصمیم گیری می شود.« 
در این بیانیه فرافکنانه و به رغم محدودیت های 
نظامیان رژیم صهیونیست علیه فلسطینی ها و 
یورش های مکرر و هتک حرمت مسجد الاقصی 
توسط شهرک نشینان صهیونیست ادعا شده  
است:»ماه رمضان برای مسلمانان مقدس است 
و حرمت این مناسبت مثل هر سال حفظ 

شد!« خواهد 
امنیت داخلی  تندرو  وزیر  بن گویر،  ایتامار 
رژیم صهیونیستی بار دیگر در مواضعی خصمانه 
اظهارات نتانیاهو در مورد مسجدالاقصی را »به 
خطر انداختن جان شهروندان اسرائیل و تصویری 
از پیروزی برای حماس« خواند. بن گویر در بیانیه 
خود گفت:»تصمیم به اجازه دسترسی به کوه معبد 
)مسجد الاقصی( در ماه رمضان مانند سال های 
گذشته، برخلاف موضع پلیس و موضع من است 
و نخست وزیر نتانیاهو و کابینه کوچک امور سیاسی 
و امنیتی طوری عمل می کنند که گویی اتفاقی در 
هفتم اکتبر نیفتاده  است.« این در حالی است که 

کمیته پیگیری اعراب اراضی اشغالی پیش تر نسبت 
به قصد دولت اشغالگر در »قبول درخواست های 
بن گویر برای اعمال محدودیت در ورود مسلمانان و 
فلسطینی ها از داخل اراضی اشغالی و بیت المقدس 
به مسجد الاقصی در ماه رمضان« هشدار داده بود.
به موازات دستور نتانیاهو برای ورود نمازگزاران به 
مسجد الاقصی در هفته اول ماه مبارک رمضان، 
شبکه العربیه به نقل از منابع آگاه گزارش داد که 
شرکت کنندگان در مذاکرات قاهره در حال مذاکره 
برای آتش بس احتمالی حداقل در هفته اول ماه 
مبارک رمضان هستند که از 11 مارس آغاز می شود. 
این در حالی است که یک هیأت صهیونیستی قرار 
بود دیروز چهارشنبه عازم قاهره  شوند که البته 
تا زمان تنظیم این گزارش خبری دال بر ورود این 
هیأت به مصر مخابره نشده است. به گفته این 
منابع، انتظار می رود رژیم صهیونیستی ظرف چند 
ساعت به پیشنهادات حماس پاسخ دهد. این 
منابع به وبگاه العربیه می گویند که حماس بر 
تعیین یک چهارچوب زمانی برای اشغالگران برای 
ارائه دیدگاه خود از وضعیت برای پایان دادن به 

مذاکرات اصرار دارد.
 

ماه مبارک رمضان و تشدید نگرانی 
صهیونیست ها

با در نظر گرفتن این اخبار و گزارش ها، مقامات 
صهیونیست بیم جدی از آغاز ماه رمضان و تشدید 
ناامنی دارند تا جایی که در سند محرمانه ای که از 
وزیر جنگ رژیم  صهیونیستی منتشر شده است، 
او نسبت به التهاب اوضاع و تشدید احتمالی 
درگیری ها در کرانه باختری و قدس اشغالی با 
فرارسیدن ماه رمضان هشدار داد. روزنامه عبری زبان 
»یدیعوت آحارونوت« فاش کرد که »یوآو گالانت« وزیر 
جنگ رژیم صهیونیستی در این سند محرمانه تأکید 
کرده که »هراس از تشدید تنش در کرانه باختری و 
قدس در ماه رمضان، اهداف جنگ علیه نوار غزه 
را نابود خواهد کرد.« طبق سند مذکور، وزیر جنگ 
رژیم صهیونیستی گفت: »تشدید شرایط امنیتی آتی 
در ماه رمضان مستلزم انتقال نیروها از غزه و مرزهای 
شمالی به کرانه باختری است.« در سند یاد شده به 
نقل از گالانت آمده است که دلایل انفجار احتمالی 

اوضاع، در واقع وخیم  تر شدن  شرایط اقتصادی 
کرانه باختری و قدس و نیز اظهارات تحریک آمیز 

مسئولان سیاسی رژیم صهیونیستی است.
همچنین در این سند توصیه شده است در راستای 
کاهش شدت تنش، محدودیت های اعمال شده 
بر ورود فلسطینی ها به مسجد الاقصی کاهش یابند. 
در سند مذکور بر لزوم اتخاذ اقداماتی در چهارچوب 
آمادگی های ارتش رژیم صهیونیستی برای مقابله با 
تنش احتمالی در کرانه باختری تأکید و این گونه 
ادعا شده که »تنش امنیتی در کرانه باختری به 
نفع حماس و ایران است.« گالانت همچنین گفت 
که مسئولان امنیتی بارها واقعیت دردسرسازی در 
کرانه باختری را که می تواند از کنترل خارج شود 
به او گزارش کردند تا جایی که اطلاعات نظامی و 
شین بت، آن را هشداری استراتژیک درباره آغاز تنش 

در منطقه دانستند.
وی اظهار کرد:»عوامل متعددی ماه رمضان امسال 
را حساس تر کرده است که از جمله آنها گسترش 
دامنه عملیات  مقاومت و اظهارات تحریک آمیز در 
شبکه های اجتماعی، وخامت شرایط اقتصادی 
کرانه باختری و نیز تضعیف دستگاه های امنیتی 
فلسطین هستند.« وزیر جنگ رژیم صهیونیستی 
در ادامه  به اظهارات غیرمسئولانه مقامات سیاسی 
رژیم صهیونیستی درباره قدس و مسجد الاقصی 
پیش از ماه رمضان از جمله ایتامار بن گویر، وزیر 
امنیت داخلی این رژیم اشاره کرد. طبق این سند، 
گالانت تأکید کرد:»فرصتی واقعی برای وخامت 
اوضاع و تبدیل آن به تنشی غیرضروری در کرانه 
باختری و اراضی اشغالی سال 1948 وجود دارد که به 
انتقال منابع و سیستم نبرد از غزه و کاهش توان ما 

در تحقق اهداف جنگ منجر خواهد شد.«
یدیعوت آحارونوت در ادامه نوشت که دفتر گالانت 
ضمن ابراز تأسف نسبت به افشای غیرمسئولانه 
داده های مهم، از اظهارنظر درباره این سند سر 
باز زده است. به نوشته این روزنامه عبری زبان، 
گالانت این سند هشدارآمیز را برای هرتزی هالوی 
رئیس ستاد کل ارتش، رونن بار رئیس شین بت، 
دیوید بارنیا رئیس موساد، تزاخی هانگبی رئیس 
شورای امنیت داخلی این رژیم، کمیته امور خارجه 
کنست، بنیامین نتانیاهو نخست وزیر این رژیم 

و بنی گانتس و گادی آیزنکوت وزرای کابینه جنگ 
ارسال کرده است.

علاوه بر هشدار گالانت، مقامات سرویس های 
امنیتی رژیم صهیونیستی هم طی مذاکراتی که 
در روزهای اخیر انجام شده تأکید کردند که »اگر 
عرب های اسرائیلی که دارای کارت های شناسایی 
آبی هستند از ورود به مسجد الاقصی در ماه رمضان 
باز داشته شوند، این امر ممکن است منجر به 
ناآرامی گسترده شود.« به گزارش کانال 1۳ عبری، 
این مقامات افزودند که پتانسیل التهاب  میان 
فلسطینی های قدس شرقی و شهروندان فلسطینی 
اسرائیل در پی چنین اقدامی می تواند بسیار بیشتر 
از آن چیزی باشد که ممکن است در کرانه باختری 

بیفتد. اتفاق 
 

 توافق تا قبل از ماه رمضان، آری یا نه
مذاکرات قاهره با هدف دستیابی به آتش بس 
در غزه همچنان ادامه دارد و بنا به اخبار واصله 
قرار بود دیروز چهارشنبه هیأت مذاکره کننده 
رژیم صهیونیستی هم راهی مصر شوند. اگر تل آویو 
مانند دور قبل در آخرین دقایق بدعهدی نکند و 
تصمیم خود را برای اعزام این هیأت تغییر ندهد، 
به نظر می رسد گفت و گوها شکل جدی تری به 
خود خواهد گرفت. در این راستا اعضای تیم 
خصوص  در  رژیم صهیونیستی  مذاکره کننده 
بحث هایی که با هدف رسیدن به آتش بس در 
نوار غزه و توافق تبادل اسرا بین حماس و رژیم 
صهیونیستی انجام می شود، از بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر کابینه اشغالگر و »کابینه جنگ« 

می خواهند تا اختیارات  آنها را گسترش دهند.
براساس آنچه وبگاه خبری »واللا« به نقل از 2 
مقام صهیونیست گزارش کرده است، درخواست 

تیم مذاکره کننده روز پنجشنبه در جلسه کابینه 
مطرح خواهد شد. بر اساس این گزارش، تیم 
مذاکره کننده اشغالگران این درخواست را »در تلاش 
برای شکستن بن بست در مذاکرات«، طرح خواهد 
کرد. واللا به نقل از یک مقام بلندپایه اسرائیلی ادعا 
کرد که حماس در هفته های اخیر چندین امتیاز 
داده؛  از جمله کاهش تعداد اسیرانی که خواستار 
آزادی آنهاست، حذف پیش شرط های مربوط به 
پایان جنگ و خروج نیروهای ارتش اشغالگر از نوار 
غزه. در این گزارش به نقل از یکی دیگر از مقامات 
اسرائیلی آمده  است:»اعضای تیم مذاکره کننده 
مدعی هستند باید مواضع فعلی اسرائیل را کنار 
گذاشت و با مواضع به روز شده به مذاکره رفت که 

امکان دستیابی به توافق را فراهم کند.«
این مقام خاطرنشان کرد که »سطح سیاسی 
نتانیاهو، یوآو گالانت )وزیر جنگ(  و بنی گانتس 
)وزیر کابینه جنگ( با آنها ) تیم مذاکره کننده( 
برابر نیست.« این در حالی است که مذاکرات به 
میزبانی قاهره که حماس و میانجی گران را گرد 
هم می آورد، با هدف دستیابی به توافق بر سر 
آتش بس در غزه و تبادل اسرا با رژیم صهیونیستی 
روز سه شنبه، چند روز قبل از ماه رمضان به 
پیشرفت چشمگیری منجر نشد. در طرف مقابل، 
پیش تر اسامه حمدان از رهبران حماس گفته 
بود که حماس در دستیابی به توافقی که تجاوز 
اسرائیل به نوار غزه را متوقف کند و اجازه ورود 
کمک های بشردوستانه را بدهد، بسیار جدی کار 
کرد. منابع مصری مطلع از تلاش های قاهره در 
خصوص مذاکرات آتش بس با اشاره به اینکه قاهره 
هنوز پایان نهایی دور مذاکرات جاری را اعلام نکرده 
 است، تأکید کردند که هنوز فرصتی برای دستیابی 

به توافق تا قبل از ماه رمضان وجود دارد.

در آستانه خانه تکانی های تازه در اتحادیه اروپا و ناتو

شرق اروپایی ها: ما شهروند درجه دوم نیستیم

مرکزی که عضویت ناتو را دارند، از 1۳0 میلیون 
تن هم فراتر می رود اما همیشه به برگزیدگان 
این ملت ها در تقسیم سمت ها ظلم شده 
است. در اتحادیه اروپا و ناتو مجموعاً پنج 
پست ارشد و حساس مدیریتی وجود دارد که 
هر پنج سال یک بار به افرادی متفاوت و تازه 
واگذار و به این ترتیب این سمت ها به تناوب 
بین واجدان شرایط تقسیم می شود. با این 
حال در سال های معاصر فقط در هفت درصد 
موارد این پست ها به شرق اروپایی ها واگذار 
شده و معنای صریح و بی واسطه این رویکرد، 
وجود تبعیضی ریشه ای در باخت این نهادها 
و برخوردهای منفی عقیدتی با افرادی است 
که جزو خود آنها تلقی نمی شوند و از اعضای 

باندهای حاکم و غربی به حساب نمی آیند.«
 

لبخند سمت های مهم به سوی غربی ها
انتخابات تازه اتحادیه اروپا در تابستان آینده 
و چند ماه بعد از انتخابات جدید داخلی در 

پارلمان اروپا صورت می پذیرد. 
در این میان نهاد موسوم به »کمیسیون اروپا« را 
هم داریم که انتخابات تازه آن نیز در دستور کار 
قرار دارد و پیش بینی می شود که اورسولا فون 
درلاین، رئیس زن فعلی آن برای یک دوره دیگر 
حائز این سمت بماند. او پیشینه اداره وزارت 
دفاع آلمان را هم دارد و از لابی ها و حمایت های 
لازم در جناح غربی ها برخوردار است. در نقطه 
مقابل آنچه در انتخابات شورای اروپا و همچنین 
پارلمان این قاره و پروسه شناخت رئیس تازه 
اتحادیه اروپا روی خواهد داد، با ابهاماتی کم 
و بیش همراه است و قطعیتی در این موارد 

احساس نمی شود. 
کاجا کالاس، نخست وزیر استونی و گابرلیوس 
لندزبرگیس، وزیرخارجه لیتوانی افراد شاخصی 
هستند که می توانند در اتحادیه اروپا به 
پست های مهمی برسند اما سمت اصلی 

)دبیرکل( همان طور که قبلاً گفتیم، بیشتر به 
روی مارک روت لبخند می زند.

 
بدتر از این امکان ندارد

برپایه این اتفاقات است که در کشورهایی 
مثل استونی، لیتوانی و لتونی که تا سال 1991 
جزو اتحاد جماهیر شوروی بودند و پس از 
فروپاشی نظام واحد آیینی در این کشور پهناور 
و پیچیده شدن طومار کمونیسم از سال 1991 
به کشورهایی مستقل تبدیل شده اند، این 
احساس قوی و باور قابل فهم وجود دارد که 
»قدرت«های بزرگ غرب اروپایی، نگاهی کاملاً 
منفی و با هدف دفع نسبت به آنها دارند و این 
رویکرد بعد از تهاجم دو سال و اندی پیش ارتش 
روسیه به اوکراین چند برابر شدت و غلظت 
پیدا کرده است.  گله سران این کشورها این 
است که چون همسایه فعلی و شرکای سابق 
روسیه بوده اند، امروز هم نباید به چشم متحد 
مسکو به آنها نگاه شود و برعکس باید بر پایه 
عدالت و نگاهی مساوات محور برخی پست های 
اصلی مدیریتی در اتحادیه اروپا و ناتو یا حداقل 
کمیسیون و پارلمان اروپا به آنها واگذار شود. 
آرتیس پابریکس، وزیر دفاع لتونی می گوید: »ما 
را به هیچ گرفته اند و نه تنها پست های ارشد را 
به ما نمی دهند بلکه حتی از ما نظرات مشورتی 
هم نمی خواهند. من می دانم که قضایا از چه 
قرار است. قدرت های غربی بر این باور غلط 
هستند که کشورهای بالتیک و شرق اروپایی ها 
گزینه های مطمئنی برای هدایت نهادهای بزرگ 
نیستند و منافع آنها را به خطر می اندازند. برای 
یک نظام آزاد سیاسی و در یک پروسه منصفانه 
انتخاباتی این بدترین فرایند ممکن به حساب 
می آید و نشانگر تبعیض های آشکار طبقاتی و 
عقیدتی در سطح اول سیاسی اروپا است و من 

چیزی مضرتر از آن را نمی یابم.«
Politico :منبع

باوجود 
گذشت قریب 

به دو دهه 
از عضویت 

کم ثمر شرق 
اروپایی ها در 
اتحادیه اروپا 

و ناتو پست ها 
و مشاغل 

اصلی این دو 
نهاد، به ندرت 

به سران این 
منطقه از قاره 

سبز واگذار 
شده است. 

لهستان تنها 
کشور شرق 

اروپایی است 
که از این 

حصار نامریی 
اما محکم 

عبور کرده و 
دونالد تاسک، 

نخست وزیر 
سابقش به 

یک پست مهم 
قاره ای رسیده 

است. البته 
به او هم در 

اتحادیه اروپا 
و ناتو سمتی 

واگذار نشد و 
از وی فقط در 
پست ریاست 

»شورای اروپا« 
آن هم فقط 
در یک دوره 
استفاده شد

حسین فاطمی
خبرنگار

گزارش

 آن دسته از کشورهای شرق اروپایی که دو دهه 
پیش به عضویت اتحادیه اروپا و پیمان نظامی 
آتلانتیک شمالی )ناتو( درآمدند، با توجه به 
اینکه در آینده نزدیک خانه تکانی هایی تازه 
در این دو مجمع غربی روی می دهد، از خود 
می پرسند که آیا یک بار دیگر پست های ارشد 

از آنها دریغ خواهد شد.
مارک روت، نخست وزیر هلند در تابستان 
آینده به احتمال قوی به عنوان رئیس جدید 
ناتو منصوب خواهد شد و اگرچه این مسأله 
با استقبالی گرم در واشنگتن، لندن، پاریس 
و برلین مواجه شده اما در روسیه، بلاروس 
و اوکراین به راحتی می توان برخورد سرد این 

کشورها را با این رویداد حس کرد. 
»توماس هندریک ایلوس« رئیس جمهور سابق 
استونی در جمله ای که تأییدکننده طرز برخورد 
فوق با پست احتمالی و تازه مارک روت است، 
گفته است: »هرچه بیشتر در ذهنم جست وجو 
می کنم، کمتر دلیلی را می یابم که انتخاب روت 

را برای این سمت حساس توجیه کند.«
ایلوس افزوده است: »این مرد متعهد شده 
بود که هر سال حداقل دو درصد از سرانه ملی 
کشورش را صرف تقویت ارتش هلند و تجهیز 
ناتو کند ولی در 1۳ سال تصدی این پست، کاری 
که هرگز انجام نداد، چنین چیزی بوده است.«

 
فهرستی که صرفاً قطورتر می شود

دیگر نامزدهای احراز پست حساس ریاست 
ناتو که به نظر می رسد بخت خود را برای این 
مهم از دست داده باشند، کلاوس یوهانیس 
رئیس جمهور رومانی و کاجا کالاس نخست وزیر 
زن فعلی استونی هستند. کلاوس می  گوید: 
»اگر انتصاب روت حتمی شود، وی به چهارمین 
سیاستمدار هلندی تبدیل می شود که پست 
دبیرکلی ناتو را برعهده می گیرد. این برای 
عده ای سؤال برانگیز است زیرا اهدای چنین 
پست هایی باید نوبتی، چرخشی و به مساوات 
بین کشورها و آدم های واجد شرایط باشد. 
نه تنها این معادله رعایت و اجرا نشده بلکه 
با خط خوردن دائمی نام شرق اروپایی هایی 
که با دنیایی امید و آرزو به ناتو پیوستند، 
حالا این باور به وجود آمده که در این نهاد 
به آنها فقط به چشم نیروهای درجه دوم و 
سوم و شهروندانی پست و نازل نگاه می شود. 
مجبورم یک بار دیگر و با کمال تأسف از چنین 

سیاستگذارانی بپرسم که آیا به ما و امثال ما 
اعتنا می کنند و اعتقادی به حقانیت ما دارند 
یا صرفاً ما را برای کامل تر کردن فهرست اعضای 
ناتو به درون این سازمان راه داده اند و فقط 

می خواهند این لیست قطورتر شود؟!«
 

لهستان در قالب تنها سدشکن
20 سال پیش بود که در پی فروپاشی دیوار 
حائل بین شرق و غرب اروپا )موسوم به 
»پرده آهنین«( و به واقع فرو ریختن آیین های 
کمونیستی در گستره ای وسیع از اروپا، برخی 
کشورهای شرق اروپایی به اتحادیه اروپا و ناتو 
پیوستند. چنین واقعه ای در سال 1989 شکل 
گرفت و نماد سمبلیک آن یکی شدن شهر 
برلین در آلمان بعد از سال ها حیات مجزای 
آنها در قالب دو شهر متفاوت برلین غربی 
)با روش های کاپیتالیستی( و برلین شرقی )با 

مرام های کمونیستی( بود. 
با این حال و باوجود گذشت قریب به دو دهه 
از عضویت کم ثمر شرق اروپایی ها در اتحادیه 
اروپا و ناتو پست ها و مشاغل اصلی این دو نهاد، 
به ندرت به سران این منطقه از قاره سبز واگذار 
شده و سکانداران اوضاع معمولاً سران غرب قاره 
بوده اند. لهستان تنها کشور شرق اروپایی است 
که از این حصار نامریی اما محکم عبور کرده 
و سدشکن شده و دونالد تاسک، نخست وزیر 
سابقش به یک پست مهم قاره ای رسیده 
است. البته به تاسک هم در اتحادیه اروپا و ناتو 
سمتی واگذار نشد و از وی فقط در پست ریاست 
»شورای اروپا« آن هم فقط در یک دوره استفاده 
شد. جرزی بوزک دیگر نخست وزیر اسبق 
لهستان هم در یک مقطع سه  ساله ریاست 
»پارلمان اروپا« را برعهده داشت اما این مدت 
فقط نصف مدت ریاست رایج و ادواری در این 

نهاد است که به 6 سال بالغ می شود.
 

باندبازی آشکار غرب اروپایی ها
در حال حاضر ارشدترین »شرق اروپایی« صاحب 
منصب در اتحادیه اروپا والدیس دومبروفسکی 
است که اهل کشور لتونی است و مدیریت 
دپارتمان حساس »اقتصاد و دارایی« این نهاد 
را برعهده دارد. با این حال انتصاب وی به این 
سمت نیز به طور اضطراری و اجباری و زمانی 
صورت پذیرفت که سلف ایرلندی وی به نام 
فیل هوگان به سبب یک رسوایی اجتماعی 
وادار به استعفا از سمت فوق شد. در یک پست 
نادر دیگر برای شرق اروپایی ها درون تشکیلات 
ناتو هم سمت معاونت دوم دبیرکل این اتحادیه 
نظامی به یک رومانیایی واگذار شده که نامش 
میرسیا جیونا است. جیونا در راستای تأکید بر 
صلاحیت هرچه بیشتر شرق اروپایی ها برای 
احراز چنین سمت هایی ابراز می دارد: »مجموع 
جمعیت آن تعداد از کشورهای اروپای شرقی و 

استوارت لائو و بارابار موئنز، تحلیلگران سیاسی- اجتماعی
مترجم: وصال روحانی

تحلیل روز

Flash90   

AFP

گاردین
بریتانیا

نشنال
امارات

لا ترسرا
شیلی

روز سه شنبه  اروپا  اتحادیه 
تصمیم گرفت برای استقلال 
لید  تو  ، یکا مر ا ز  ا بیشتر 
تسلیحات خود را افزایش دهد. 
این راهبرد جدید در جریان 
نشست سران کمیسیون اروپا 
با تأکید بر امنیت قاره سبز 
اتخاذ شد. شرکت کنندگان 
در این نشست اعلام کرده اند، 
هرچند ترامپ تهدید کرده 
است اگر در انتخابات 2024 
پیروز شود، دیگر از اروپایی ها 
دفاع نمی کند، این تصمیم 
بدون درنظر گرفتن اینکه آیا 
وی در انتخابات پیروز می شود 

یا نه گرفته شده است.

نو داچلند
آلمان


